
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.749  9Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 540/2024-CCG, DE 18 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/2094401,
R E S O L V E:
autorizar HILTON ALVES DE AGUIAR, Secretário Regional de Governo do 
Sudoeste do Pará, a viajar no trecho Itaituba/Distrito de Moraes Almeida/
Trairão/Novo Progresso/Itaituba, no período de 19 a 23 de março de 2024, 
a fim de cumprir agenda institucional, conceder, para tanto, 4,5 (quatro 
e meia) diárias, e tratando-se de viagem no território estadual, não há 
imposição legal para responderem pelo expediente do órgão, na ausência 
do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 541/2024-CCG, DE 18 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/308401, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 502/2024-CCG, de 12 de março de 2024, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.744, de 13 de março de 2024, 
que nomeou IVANA PASSOS DE MELO ANTUNES COSTA para exercer o car-
go em comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, a contar de 14 
de março de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 542/2024-CCG, DE 18 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/308401,
R E S O L V E:
nomear BIANCA COSTA SILVA SERRUYA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, com lotação no Núcleo de Ge-
renciamento de Transporte Metropolitano, a contar de 18 de março de 2024.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 1052740

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 022/2024  SF/CMG, 
DE 18 DE MARÇO DE 2024

Suprido: CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUSA, MF nº 57173389/2; 
Prazo p/ aplicação: 20 (vinte) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$ 30.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Ma-
terial de Consumo)  R$ 4.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros 
Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica)  R$ 26.000,00; Fonte de recurso: 
0150; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM

EXTRATO DE PORTARIA Nº 427/2024 – DI/CMG, 
DE 18 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado,  com o intuito de desempenhar 
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: Bra-
sília/DF; Período: 19 a 22/03/2024; Quantidade de diárias: 4,0 (alimenta-
ção); Servidores/MF: MAJ QOPM Tainã Rocha Botelho, 57199733/4; SD PM 
Viviane do Socorro Moraes de Oliveira, 6401866/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 428/2024 – DI/CMG, 
DE 18 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de subsidiar as atividades 
inerentes à segurança de autoridade; Destino: Redenção/PA; Período: 16 
a 20/03/2024; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousa-
da); Servidor/MF: 2° SGT PM R/R Wilson Júnior Tavares do Nascimento, 
05079845/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 429/2024 – DI/CMG, 
DE 18 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado,  com o intuito de desempe-
nhar funções administrativas inerentes às atividades de logística; Desti-
no: Medicilândia/PA; Período: 19 a 24/03/2024; Quantidade de diárias: 
6,0 (alimentação) e 5,0 (pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Ewerton 
Sergio Lima  Dantas, 57199373/2; SD PM Valmir Rocha Almeida Junior, 
6401817/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 430/2024 – DI/CMG, 
DE 18 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de subsidiar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridade; Destino: Redenção/PA; Período: 
16 a 20/03/2024; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pou-
sada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Renata de Jesus Canuto Pimentel, 
4220536/6; 2° SGT BM Artur Verônico Ribeiro Filho, 5598427/3. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 431/2024 – DI/CMG, 
DE 18 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado,  com o intuito de desempe-
nhar funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: 
Medicilândia/PA; Período: 19 a 24/03/2024; Quantidade de diárias: 6,0 
(alimentação) e 5,0 (pousada); Servidores/MF: Marcelo Cavalcante Melo 
Amaral, 6403414/2; Helbert Angelo de Souza Freitas, 5962945/2; Rai-
mundo Almir dos Santos Duarte Junior, 5956650/3; Leonardo Moura Bra-
ga, 5969701. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

EXTRATO DE PORTARIA Nº 432/2024 – DI/CMG, 
DE 18 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado,  com o intuito de desempenhar 
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: Re-
denção/PA; Período: 17 a 21/03/2024; Quantidade de diárias: 5,0 (ali-
mentação) e 4,0 (pousada); Servidor/MF: Fernando José Pena Ferreira, 
5637309/5. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 433/2024 – DI/CMG, 
DE 18 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado,  com o intuito de desempe-
nhar funções administrativas inerentes às atividades de logística; Desti-
no: Santarém/PA; Período: 17 a 19/03/2024; Quantidade de diárias: 2,0 
(alimentação) e 1,0 (pousada); Servidoras/MF: CB PM Paloma de Souza 
Rodrigues, 4220123/3; SD PM Alana Cristian Araújo Duarte, 06402709/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 434/2024 – DI/CMG, 
DE 18 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado,  com o intuito de desempenhar 
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: Re-
denção/PA; Período: 17 a 21/03/2024; Quantidade de diárias: 5,0 (ali-
mentação) e 4,0 (pousada); Servidores/MF: CB PM Diana Jéssica Trindade 
Ferradais, 4219089/1; SD PM Pedro da Silva Miranda, 5419233; SD PM 
Alessandra de Paula Moura Braga, 6039221/4. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 435/2024 – DI/CMG, 
DE 18 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de subsidiar as atividades 
inerentes à segurança de autoridade; Destino: Medicilândia/PA; Período: 
19 a 23/03/2024; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pou-
sada); Servidores/MF: 3° SGT PM Antonio Donato Cereja de Brito Junior, 
54194230/4; 3° SGT PM André Luís Monte da Costa, 54195398/2; SD PM 
Ithatiele Viana Macieira, 6401682/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 436/2024 – DI/CMG, 
DE 18 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de subsidiar as atividades 
inerentes à segurança de autoridade; Destino: Rurópolis/PA; Período: 19 
a 23/03/2024; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); 
Servidor/MF: CB PM Joselito Mendes Santos, 4220523/3. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 437/2024 – DI/CMG, 
DE 18 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado,  com o intuito de desempenhar 
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: San-
tarém/PA; Período: 17 a 23/03/2024; Quantidade de diárias: 6,0 (alimen-
tação) e 5,0 (pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Bruno Oséas Silva dos 
Santos, 57199652/3; 3° SGT PM Thiago Monteiro Lameira, 57222385/4. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 1052741


